的利息费用，并计入当期损益。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发

生时计入当期损益。

租赁变更

租赁发生变更且同时符合下列条件的，本公司将该租赁变更作为一项单独租

赁进行会计处理：①该租赁变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了

租赁范围；②增加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的

金额相当。

租赁变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，在租赁变更生效日，本公司

重新分摊变更后合同的对价，重新确定租赁期，并按照变更后租赁付款额和修订

后的折现率计算的现值重新计量租赁负债。

租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，本公司相应调减使用权资产的

账面价值，并将部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益。

其他租赁变更导致租赁负债重新计量的，本公司相应调整使用权资产的账面

价值。

① 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产

租赁，本公司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内

各个期间按照直线法或其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或

当期损益。

2024 年年度报告   公告编号：2025-017

80

（2） 本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

融资租赁是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租

赁。经营租赁是指除融资租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金

收入。与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计

入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

应收融资租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收

款额按照租赁内含利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利

率计算确认租赁期内的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变

租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

34、 重要会计政策、会计估计变更

（1）重要会计政策变更

1)财政部于 2023 年 10 月发布《企业会计准则解释第 17 号》，涉及①流动负

债与非流动负债的划分；②供应商融资安排的披露；③售后租回交易的会计处理。

2)财政部于 2024 年 12 月发布《企业会计准则解释第 18 号》，涉及不属于单

项履约义务的保证类质量保证的会计处理。

上述会计政策变更影响列示如下：

合并财务报表

2024 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 4,904,784.32 4,505,758.17 -399,026.15

营业成本 104,437,573.13 104,836,599.28 399,026.15

2023 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 5,932,699.45 5,277,486.25 -655,213.20

2024 年年度报告   公告编号：2025-017

81

营业成本 73,929,194.05 74,584,407.25 655,213.20

母公司财务报表

2024 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 4,926,320.02 4,481,762.17 -444,557.85

营业成本 70,597,599.37 71,042,157.22 444,557.85

2023 年度

报表项目 调整前 调整后 影响数

销售费用 5,919,791.58 5,271,042.85 -648,748.73

营业成本 67,429,782.82 68,078,531.55 648,748.73

（2）重要会计估计变更

无

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

6%、9%、13%

城市维护建设税 当期应缴的增值税税额 7%

教育费附加 当期应缴的增值税税额 3%

地方教育费附加 当期应缴的增值税税额 2%

不同企业所得税纳税主体：

纳税主体名称 税率

辽宁金晟科技股份有限公司 15%

宁夏锐捷网络科技有限公司 5%

辽宁金晟数通科技有限公司 5%

苏州金晟数通系统科技有限公司 5%

2、 税收优惠

辽宁金晟科技股份有限公司经大连市科学技术局、大连市财政局、国家税务

总局大连市税务局联合审查，于2022年12月14日公布通过高新技术企业重新认定，

并取得以上部门联合重新颁发的《高新技术企业证书》，证书号：GR202221200558，

有效期为三年，公司依法享有自2022年1月起至2024年12月止按15%的税率缴纳企

2024 年年度报告   公告编号：2025-017

82

业所得税的税收优惠政策。

根据《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》